20.08.2019 Г. № 292
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МОЛОДЕЖНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 07.03.2018 Г. № 048 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПЕРЕВОД ЗЕМЕЛЬ ИЛИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОСТАВЕ ТАКИХ ЗЕМЕЛЬ ИЗ ОДНОЙ КАТЕГОРИИ В ДРУГУЮ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ЗЕМЕЛЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ)»
В целях приведения административного регламента предоставления муниципальной услуги «Перевод земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую (за исключением земель сельскохозяйственного назначения)», рассмотрев протест прокурора Иркутского района от 26.07.2019 г. № 7-24/19 на муниципальный правовой акт, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 21.12.2004 г. № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую», Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», ст. ст. 6, 8, 32, 41, 48 Устава Молодежного муниципального образования, администрация Молодежного муниципального образования постановляет:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Молодежного муниципального образования от 07.03.2018 г. № 048 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Перевод земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую (за исключением земель сельскохозяйственного назначения)»:
- в пункте 1 после слов «из одной категории в другую» следует читать «земель, находящихся в муниципальной собственности, за исключением земель сельскохозяйственного назначения, земель, находящихся в частной собственности иного целевого назначения»;

- в пункте 2 после слов «при осуществлении полномочий» следует читать «по переводу земель, находящихся в муниципальной собственности, за исключением земель сельскохозяйственного назначения, и земель, находящихся в частной собственности иного целевого назначения»;

- в пункте 4 слово «законный» исключить;
- в абзаце первом пункта 13 после слов «тридцати» следует читать «календарных»;

- абзац четвертый пункта 13 изложить в новой редакции «Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме.»;

- в пункте 24 слово «нотариус» исключить;

- в пункте 24 после слов «Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии» следует читать «,ее территориальными органами, либо подведомственным ей федеральным государственным бюджетным учреждением»;
- пункт 25 изложить в новой редакции: «Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является: акт  о переводе земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую либо акт об отказе в переводе земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую»;

- пункты 26, 29, 30 и 105 исключить;

- в пункте 27 слово «заявление» заменить на слово «ходатайство»;

- в пункте 30 после слов «и сделок с ним» следует читать «со дня внесения изменений в государственный кадастр недвижимости»;
- подпункт «ж» пункта 33 изложить в новой редакции: «Федеральный закон от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» («Российская газета», N 156, 17.07.2015, «Собрание законодательства РФ», 20.07.2015, N 29 (часть I), ст. 4344, http://www.pravo.gov.ru, 14.07.2015»;

- подпункт «з» пункта 33 изложить в новой редакции: «Устав Молодежного муниципального образования, Решение Думы Молодежного муниципального образования от 24.01.2013 г. № 01-03/дсп «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, а также порядка определения платы за оказание таких услуг».»;

- пункт 38 изложить в новой редакции: «Для принятия решения о переводе земельных участков из состава земель одной категории в другую также необходимы следующие документы:

а) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для заявителей - физических лиц);

б) выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для заявителей - индивидуальных предпринимателей) или выписка из единого государственного реестра юридических лиц (для заявителей - юридических лиц);

в) выписка из Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок, перевод которого из состава земель одной категории в другую предполагается осуществить;

г) заключение государственной экологической экспертизы в случае, если ее проведение предусмотрено федеральными законами;

д) согласие правообладателя земельного участка на перевод земельного участка из состава земель одной категории в другую, за исключением случая, если правообладателем земельного участка является лицо, с которым заключено соглашение об установлении сервитута в отношении такого земельного участка;

Документы, предусмотренные подпунктом «а» и «д» направляются заинтересованным лицом в орган местного самоуправления. Документы, предусмотренные подпунктами «б», «в», «г» запрашиваются органом местного самоуправления в органах и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы, если заинтересованное лицо не представило указанные документы самостоятельно.»;
- в подпункте «б» пункта 39 слова «иных государственных органов» исключить;

- пункт 41 изложить в новой редакции: «Ходатайство, не подлежащее рассмотрению по основаниям, установленным подпунктом 2 пункта 40, подлежит возврату заинтересованному лицу в течение тридцати дней со дня его поступления с указанием причин, послуживших основанием для отказа в принятии ходатайства для рассмотрения.»;

- в пункте 42 слова «пунктом 77» заменить на слова «главой 9»;

- абзац 1 пункта 44 изложить в новой редакции: «Основаниями для отказа в переводе земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую являются:»;

- в наименовании главы 16 слово «заявления» заменить на слово «ходатайство»;

- в пункте 54 слово «заявления» заменить на слово «ходатайство»;

- в пункте 58 слово «хорошо» исключить;

- в пункте 59 слово «заявлений» заменить на слово «ходатайства»;

- абзац первый пункта 62 исключить;

- в пункте 70, пункте 76 предложение «Законодательством не предусмотрена возможность получения муниципальной услуги посредством МФЦ.» исключить;

- в пункте 71 слова «и планом перехода на предоставление в электронном виде муниципальных услуг, утвержденным нормативным правовым актом муниципального образования Иркутской области,» исключить;

- в абзаце втором пункта 71 слово «заявлений» заменить на слово «ходатайств»;

- пункт 72 изложить в новой редакции: «При обращении за предоставлением муниципальной услуги в электронной форме заявитель – физическое лицо либо его представитель использует простую электронную подпись. При обращении за предоставлением муниципальной услуги в электронной форме заявитель – юридическое лицо либо его представитель использует усиленную квалифицированную электронную подпись. В случае если для получения муниципальной услуги установлена возможность подачи документов, подписанных простой электронной подписью, для подписания таких документов допускается использование усиленной квалифицированной электронной подписи.»;

- в пункте 73 слово «заявления» заменить на слово «ходатайства»;

- пункт 77 изложить в новой редакции: «Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные действия:
а) прием ходатайства и документов, подлежащих представлению заявителем путем личного обращения, через организации федеральной почтовой связи, в форме электронного документа;
б) регистрация ходатайства и документов, подлежащих представлению заявителем;
в) формирование межведомственных запросов;

г) направление межведомственных запросов в органы, участвующие в предоставлении муниципальной услуги;

д) принятие решения о переводе или об отказе в переводе земель или земельных участков из одной категории в другую;

е) подготовка акта о переводе или об отказе в переводе земель или земельных участков из одной категории в другую;

ж) подписание акта о переводе или об отказе в переводе земель или земельных участков из одной категории в другую;

з) выдача (направление) соответствующего решения.»;

- в подпункте «б» пункта 79 слово «федеральной» исключить;
- в пункте 80 слово «федеральной» исключить; вместо слов «органа местного самоуправления» следует читать «Администрации Молодежного муниципального образования»;

- в пункте 81 слово «заявления» заменить на слово «ходатайства»;

- в пункте 83 слова «(при технической возможности)» исключить;
- в пункте 84 цифры «421» заменить на цифры «41»;

- в пункте 87 слово «заявления» заменить на слово «ходатайства»;

- в подпункте 4 пункта 87 слова «личный кабинет» исключить;

- в пункте 88 слово «заявления» заменить на слово «ходатайство»;

- в пункте 89 слова «(либо направление (выдача) расписки в получении от заявителя документов, либо уведомление об отказе в приеме документов)» исключить.
- в пункте 95 после слов «к соответствующему запросу» следует читать «в течение одного рабочего дня»;
- пункт 96 исключить;
- в пункте 97 вместо слов «органа местного самоуправления» следует читать «Администрации Молодежного муниципального образования должностным лицом администрации»;
- пункт 89 изложить в новой редакции: Результатом административной процедуры по приему ходатайства и документов является регистрация должностным лицом администрации ходатайства и приложенных к нему документов в журнале регистрации входящей корреспонденции администрации Молодежного муниципального образования или внесение соответствующих сведений в информационную систему электронного управления документами администрации Молодежного муниципального образования»;

- в пункте 101 после слов «2 календарных дней» следует читать «со дня получения полного пакета документов»;

-  в пункте 102 после слов «уполномоченного органа» следует читать «в течение 3 рабочих дней»;

- в пункте 103 после слов «20 календарных дней» следует читать «со дня подготовки акта о переводе либо акта об отказе в переводе,»;

- пункт 108 изложить в новой редакции: «Результатом  административной процедуры является регистрация должностным лицом администрации акта о переводе или регистрация акта об отказе в переводе земель или земельных участков из одной категории в другую в журнале регистрации постановлений администрации.»;

- пункт 106 дополнить предложениями следующего содержания: «Акт о переводе либо акт об отказе в переводе направляется заявителю по почтовому адресу, указанному в ходатайстве. В случае подачи ходатайства в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», акт о переводе либо акт об отказе в переводе направляется на адрес электронной почты, указанной в ходатайстве.»;
- в пункте 114 вместо слов «(при выявлении фактов нарушения должностными лицами уполномоченного органа порядка предоставления муниципальной услуги) следует читать «(по конкретному обращению);
- пункт 117 исключить;

- пункт 118 изложить в новой редакции: «Внеплановые проверки осуществляются по конкретному обращению на действия (бездействие) должностных лиц уполномоченного органа, на нарушение порядка предоставления муниципальной услуги»;
- главу 26 дополнить пунктом 121 следующего содержания: «Заявитель уведомляется о результатах внеплановой проверки в течение 10 календарных дней со дня окончания проверки.»;

- в пункте 121 вместо слова «регламентах» следует читать «инструкциях»;

- в абзаце втором слова «Правительства Иркутской области,» исключить;

- в пункте 128 вместо слова «заявлением» следует читать «жалобой»;

- в подпункте «а» пункта 130 слово «заявления» заменить на слово «ходатайства»;

- в пункте 130 слова «актами органа местного самоуправления» заменить на слова «актами администрации Молодежного муниципального образования»;
- в пункте 132 слово «заявление» заменить на слово «ходатайство»;

- подпункт «б» пункта 136 изложить в новой редакции: «фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю»;

- подпункт «б» пункта 137 исключить;
- в пункте 140 слова «актами органа местного самоуправления» заменить на слова «актами администрации Молодежного муниципального образования»;
- пункт 146 изложить в новой редакции: «а) на стендах, расположенных в помещениях, занимаемых уполномоченным органом;

б) на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.molodegnoe-mo.ru;

в) посредством Портала.»;

- Приложение № 3 к Регламенту исключить.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Молодежного муниципального образования www.molodegnoe-mo.ru и на портале государственных услуг Иркутской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Врио Главы Молодежного муниципального образования
И.В. Грошева